« memorabilium &c. ». Segue l'indice: «De origine urbis rome» (che,

[e. 3b], avrebbe avuto il nome di Valentina prima di chiamarsi grecamente

Roma); «De diebus intercallaribus»; «De genitura hominis et his

«que memorabilia in homine fuerunt»; «De alettorio lapide &c.».

È un estratto geografico-storico, L' autore dopo essersi servito, per la

storia, di Livio, di Orosio, di Eutropio, a e. 187 a all' «anno urbis .Mcxviii.»

dichiara : « Eutropius romanus scriptor hic finit historiam. Deinceps descri-

«ptio pauli dyaconi romani parte massima cum orosio nondum defficiente»

e copia per excerpta con molta libertà dal lib. XI di Paolo sino a «ad rei

« publice iura deduxit (sic)» a e. 201.

Il passo sul nome di Visigoti e Ostrogoti nel lib. XV è così : « Si exqui-

« ratur an gothorum gens videatur binomia ut hii ostrogothe non visgothe

« dicantur expediam annum (?) parumque ad superiora tempora revocare par

«est. Temporibus primi Valentiniani augusti cum in finibus trachie gens

« gothorum communiter habitaret bifarie sunt divisi per allericum et frigide-

« ricum decreverunt hii duo utrumque imperium sibi subicere allericus occiden-

« tale frigidericus vero orientale, hii vero qui cum frigiderico remanserunt dicti

« sunt ostrogote quod lingua eorum sonat orientis gothi. hii cum theodorico

« rege misso a genone imperatore in italia regiaverunt fore (sic) annis .e.

«hii vero qui prius cum allarico venerunt et romam ceperunt quibus etiam

« ab honorio concessa fuit equitania ex pacto dicti sunt visgothe orientis go-

«the». Aveva dunque un codice senza lacuna.

Finita la Hist. Roni. di Paolo 1' autore continua : « Hoc tempore dum to-

« tìUa rex gothorum italiani premeret viri opulenti de provincia venecia sevi-

« ciam gothorum fugientes cum rebus suis quas trahere potuerunt confugiunt

« in paludes maris adriatici et in diocesi episcopi castelli pedem posuerunt secu-

«Vium altum et civitatem condunt cui dederunt nomen venecie eo quod de

«provincia venetia convenerant » . Quindi viene a parlare di Giustiniano, di

Narsete attingendo alla Hist. Lang. di Paolo, ma per poco, succintamente e

liberamente, prendendo più ciò che si riferisce agi' imperatori che ai Lango-

bardi e intercalando notizie su Maometto e i Saraceni e continuando la storia

fino all'anno 1317 a e. 254B.

Anche nella e. seguente 25 5 che contiene nozioni sulle istituzioni, specialmente

militari, di Roma si riporta dalla Hist. Roni. di Paolo ciò che Romolo fece ri-

guardo alla scelta di mille uomini armati e l'etimologia di là venuta di « milites».